Ariel fm Remigiū leo deus: vel leo dei interptaf. et qnqz ponif p̄ viro forti. vt. j. Paralip. xi. Ipse pcussit duos ari el moab. i. duos viros fortes ad modū leonis. Qnqz posuit p̄ hierusalē: Isa. xxix. Ue ariel ariel. et dī bis ariel p̄pter templū et altare. Tertio dī p̄ altari. vñ in Ezech. xlviij. Ipse ariel q̄tuoꝝ cubitorū. et accentuaſ in fine. vñ quidā hierusalē signat ariel signatqz leonē. Et scias q̄ olim hierusalē dici p̄prie poterat ariel. i. leo dei. vñ dicit glo. Isa. xxix. Ue ariel ariel dei. Hierusalē qū potentissima et fortissima fuit: sed post edificata sub Jesu sacerdote magna ē dicta qsi ariel. vñ dñs ibi subiungit dicens: Et erit

mibi qsi ariel hierusalē. Et dicit qsi: qz tēpli filitudinē rotinens antiquā: nō magnificētā. Itē vñbrā tñ antique dignitatis retinens: sicut dicit glosa. Nostro autē tpe non p̄prie dī nec ariel. i. leo dei: nec etiā qsi ariel ppter peccata que in dei cōmiserūt: maxime in psonā filij dei. vide in hierusalē. Et fm quosdā ad lñaz. Hierusalē dicta est ariel i. leo: qz in modū leonis edificata erat. Itē dicta est ariel i. leo: qz sicut leo dī rex bestiarū: ita hierusalē dicebat regina alianū ciuitati: rōne fidei que viguit in patriarchis: et rōne scientie q̄ illuxit in pphetis: ac rōne nobilitatis et dignitatis que fuit in regibus populi dei.

Aries. ab ara fm Isidox dī hic aries arietis: qz pmo in ara imolatus fuit. vñ Virgili. Aries mactaf ad aras. Uel ab areos. i. amare: vñ etiā i grege masculi mares vocant: qz dī ab ares qd est virtus: qz maioris virtutis sit in grege. vñ hic arietulus tuli dimi. et arietenus na nū. Et nota p̄ aries dī. p̄ veruece et p illo instrumēto quo muri quatūtur: qz impugnat muri in modū arietū impugnantū. vñ et qz fit in sumo cū cornibus ad filitudinē arietis. vñ et arietare dicimus cū illo instrumento p̄cutere. et arietare pertinet ad verueces qñ sūt i. tpe coeudi. et cor. pe. aries vbiqz.

Arietulas in aries vide: et cor. penul. sive e.

Arietulus li dimi. partus aries.

Arimaspis: hoies vñ oculū habentes: bellū gerūt cū grifibus aialibus terribilibus: et sibi smaragdos lapides preciosissimos auferūt. nā fm Remigiū: preciosissimi smaragdi lapides repiunt in Scythia regiōe deserti: quos tñ custodiūt grifhes aialia quedā terribilia et fortia: que corpus habent leoninū: pedes aut et rostrū et alas ut aquila. ideoqz p terrā currūt vt leones: p aera volat vt aves: que bestie custodiūt ipsā deserti regionē: et seruant ipsos lapides: nō qz ipsi in suā eos cōvertūt utilitatē: s̄z hoib? ipsos auferūt: cū quibus arimaspis hoies vñ oculū habētes belū gerūt: ipsosqz lapides eis auferūt. Et dicunt arimaspis: ab ares qd est virtus: et aspicio: qsi virtuose aspiciētes: qz tñ vñ oculū habeant: vident tñ virtuose et acute. Querunt pulcrū in se: tñt mysteriū. Lapis quippe smaragd? q̄ est nimie viriditatis xp̄m significat: q̄ pascua eterne refectionis suis daturus est fidelibus. Porro desertū illud in quo lapides repiunt signat corda sc̄tōꝝ q̄ se a terrenis et būt mundi curis longe faciunt: vt in secreta cordis sui quiete dño seruire possint. vñ vñus illoꝝ dicit: Ecce elongati fugiens et mansi in solitudine. in quoꝝ cordib? innēnis lapis smaragd? qz in ipfis habitat xp̄s. sed assunt grifhes. i. maligni sp̄us q̄ xp̄m nūtū tollere fidelibus: non qz ipsi habeant eu: sed cā inuidentie hoib? eū auferunt. Sed sunt arimaspis vñ oculū habentes. i. electi oculū metis possidentes q̄ bellant cū grifibus: h̄ est cū malignis spiritib?: Christūqz sibi rapiūt q̄ est lapis p̄ciosus. Ex dicitis patet q̄ smaragdus p̄ciosus est lapis in sui nā: sed p̄ciosior est in electoꝝ figura. vide etiā in grifhes.

Ariolus. ab ara are dī h̄ ariolus li: diuinator: qz circa ariolos nepharias p̄ces faciebat: et funesta sacrificia imolabant. vñ ariolos laris ariolatus sum. i. diuinare: vñ deponentale. vñ verbalia: et cor. penul.

Ariopagita penul. pdū. in ariopagus vide.

Ariopagus gi: villa virtutis. s. vicus athenis vbi studebant philosophi. et dī ab ares qd est virtus: et pagos qd est villa. Inde h̄ ariopagus gi: villa virtutis. et inde h̄ ariopagita te: princeps et mḡ illius ville. vñ dī Dionysius ariopagita fm h̄. vel ariopag? curia erat atheniensū vbi erat iudices. nā ares virtus pagus villa: qz ibi tota virtus ciuitatis erat. vñ ariopagite atheniensū curiales vñ principales: vt vult Dapi. et pdū. pa.

Aritmetica dī ab ares qd est virtus: et nemos qd est numerus: qz tractat de virtute numeri. vnde h̄ arithmeticus: et adiectiue arithmeticus ca cum fm Hug. Pap. vñ dicit: Arithmetica numeroꝝ disciplina fm se. greci enī arithmon numerū dicūt vel cōponif ex ares: et arithmon numerus. et sic scribi pōt p̄t in quarta littera.

70

Arista.ab areo ares dicitur. Aristata sive: quod primo areat. i. spica vel spicula spice et spicula. viii aristata: sicut dicimus aristatos pisces: quod plures habent aristas et aristos staris: colligere aristas.

Aristella le dimi. parua aristata.

Aristoforū. ab areo et forus quod est ferre: dī hāristoforū rī: vas ad potus et prandia deferenda rusticis in agros aptū et dī ab areo p̄ trariū eo q̄ nō sit aridū: quod oparij semper indigent ut vīnū vel aqua sit in eo qua vtans: vel vas vbi reliquie ciborū reponunt. et cor. fo.

Aristoteles lis fuit quidā philosophus dictus ab area virtutis: quod virtuosus fuit virtute acquisita.

Arma. ab armis hāarma armoz: quod eū tegunt: vel quod armis i. brachijs exercent. et dicunt arma generalē omniū generū tela. sed tñ pprie arma q̄bus defendimur: tela q̄bus oppugnam: et q̄ mittim: viii armas verbū actiū cuius suis cōpositis. Et inde verbalia armatorū armatrix: armatio. et inde hec armatiūcula le: parua armatio.

Armabilis. ab armis dī hic et hec armabilis et hāle: quod facile est ad armāndū: et cor. penul.

Armentariolū li dimi. parū armentariū.

Armentariū rī dicitur ab arma: loc⁹ vbi tela et arma ponuntur. iii. li. Regū. xiiij. Et postea reportabant ea ad armentariū scutiorum.

Armamentū ti ab arma dī: et sunt armamenta firmamenta nāmū: vel locus vbi arma ponuntur.

Armariū. ab arma dī hāarmariū rī: locus vbi arma ponuntur: et hoc armamentariū tarij: p̄ eodē. sed mō pprie armamentariū dī vbi tñ tela et arma ponuntur. Armariū vō dī generalē locus vbi instrumenta et arma cuiuscūq; artis reponuntur: quod cuiuslibet artis sunt sua arma: ut clerico rū arma sunt libri: nautarū vela: remi: funes: seminarū fusacolū: et hīmōi. frequenter tñ nūc armentariū specialiter dicimus librorum.

Armelausa fe. ge. ab armis deriuat: vestis ē sic dicta: quod an et retro diuisa et aperta sit in armis tñ clausa: quasi armis clausa: ablata c: et est sclauina.

Armelus. ab armis fin Rabanū dī hic armelus li: vestis humeros tñ tegēs: sicut scapulare monachoz. Itē ab armis hāarmelū armeli ge. neu. vas sacrificiorū vīl victimarū Armentariū rī dī ab armentū. et est idē quod armētū. et inde hāarmentariolū armentarioli dimi. et hāarmentariū armētanij: custos armēti: et est armentariū de maiorib⁹ bestiis sicut et armētū: s̄z ḡrex de minorib⁹: fin Hu. Pap. vō dīc: Armentariū locus vbi armenta sunt. vide in armentum.

Armentū. ab armis dī hāarmentū ti: quod sit aptū armis vel faciendis vel fiendis vel exercēdis vīl quod sit cornib⁹ armatū vel armētū dī q̄si aramētū ab arando. et differt a grege: quod armentū pprie est de maioribus: ḡrex de bestiis minoribus: inde hāarmentariū: armēti custos: Amos ca. viij. Nō sū ppheata: et nō sū filius ppheata: sed armentarius ego sū. Et intellige q̄ denegat se esse ppheata: l̄z tot vera predire rit: quod enī eadē hora q̄ requisitus est ppheata sibi spiritus deesse sensit. et de semetipso testimonium veraciter intulit dicens: Nō sum ppheata: qui tñ secutus adiunxit. Et nūc audi verbū dñi. Hec dicit dñs: Uxor tua in ciuitate fornicabitur et filii tui et filie in gladio cadent et c. quib⁹ pphe tie verbis aperte ostendit: quod cum de se illa nō loqueretur impletus spū ppheatico: quē ex tunc mox habere meruit quod se pphetam nō esse humiliiter cognouit: sicut dicit S̄go. in. ii. moralium.

Armigatus ta tū penl. pdu. Regū. vi. Et David p̄cuciebat in organis armigatis: et saltabat totis viribus ante dñm. Dicunt aut organa armigata ad armū. i. humerū ligata. viii in organis armigatis. i. ad humerū positis. vīl vt dicunt quidā est genus organi quod cū aqua fit.

Armiger ra rū penl. cor. i. q̄ arma gerit. Inuenit etiā substātiue declinatū i quolibz genere: ut hāarmiger p̄ scutifero: hāarmigera p̄ scutifera. et cōponit arniger ab arina et gerori: vīl p̄t cōponi ab armoz ḡto et gerēs noīe īmediate.

Armilla ab armis dī hāarmilla le. i. torques brachiale: des trocheriū: et sūt pprie viroz: ab armoz virtute collate vīctorie cā q̄ olim viriles dicebant. Eedē et circuli: vel q̄d in armis. i. humeris ferū. hāarmilla p̄cipue mulierū latius extendit: circulus vō rotundus fit. Item ab armis hoc armillū li: vas vinariū aptū ad portandum in humeris. vis de in torqueo torques.

Arripotens tentis mas. ge. penul. cor. i. Mare: quod etiā oīs ge. p̄t esse. i. in armis potens.

Armonantia tie: diuinatio que fit in armis. i. in scapulis bestiarū: ab armis et mantia tie.

Armonia nīe dulcoratio: et cōsonātia plurimoz cantuū. viii armonicus cā cū dulcis suauis delectabilis cantus: vt armonia. i. dulcis cant⁹ celi. et videf armonia esse cōposituz ex ad: sed fm antiquos mutaf d in r: et sic fit ar et monos quod est vīnū: vībī. s. oēs cantus ad vīnā cōsonātā tendunt: et acuit penul. armonia. vide in psaltes et in cythara.

Armus mi mas. ge. i. scapula humerus. sed humerus pprie boīum: armus vō bestiarū.

Arma grece latine agna.

Armaglossa vīl armaglossus: herba est. s. agni lingūla ab armis qd ē agna et glossa qd ē ligna. Eadē a romanis dī planta go: quod planta ei⁹ cito adhēreat terre. Et est fe. ge. vtrūqz.

Aro as anni atū fm Isidorū deriuat ab ere eo q̄ prius erea aratra faciebat. viii hāarator orī: et hāaratura re. et cōponit aro cū ex: et fit exaro ras. i. describere: vel valde arare. et cū p: et fit paro ras. et cū ob: et fit obaro ras. et hīc vībalia. Aro cū suis cōpositis neutrū est excepto exaro. p̄ describere: et cor. p̄mā: sed areo ares eā pdu. viii vīsus: Terrā null⁹ aret: in q̄ vis seminis aret. et ē trāstītū aro: et hī tertias p̄sonas passiū: vt aro terrā: et terra aro a me.

Aromaria matis ge. neu. et dicunt aromata quecūq; fragrātis odoris India mittit: vel alie regiones: dicta sic ab ara: quod aris imposita diuinis iūocationib⁹ apta videant. vīl ab aere: quod se aeri inseri et misceri pbant. nā qd ē odor nīi aeris tractus et pdu. penl. aroma. viii in Aurora: Nectar aroma: fauus: thus: myrrham: balsama cunctas.

Aromatizo zas. i. redolere: ab aromate dicunt: et ponit qnīq; transiū: vt ego aromatizo hunc. i. aromate vnguo: vel aromate redolentē facio: et pdu. ti positione.

Arapax dictus quod arripit. arpe enī grece rape et est instrumentū orci: ferreus vīcīnus dictus: quod arripiat quod in puteum cadit fm Papi.

A rquitenēs fm antiquos: vel arcitenens fm modernos arcu tenens: et cor. penul. de hā supra habes in arcipotens.

Arra re p̄ geminū et illud quod daf quā aliqd vendit vel emit p̄ certitudinē: et nō vt reddat tāq; pīgn⁹: s̄z vt fit de corpe preciū: viii et dī ab ara: quod res q̄ mercādo tractat adeo rata dī esse q̄si testib⁹ aris foret facta. et cōponit vt inarro: sub arra fm Hu. vel fm Pap. arra dī a re p̄ q̄ daf. viii dicit: Arra dicta a re p̄ qua daf: nō vt ipsa fit pīgnus reddat: sed ipsa sibi manente cetera copularit.

Arrabo bonis mas. ge. i. vadimoniū. viii Terentius in tertia commedia: Ea relicta arraboni est p̄ illo argento. et pprie arrabo dī bona arra: sicut que daf p̄ bona re: vt p̄ coniūgio. q̄ vō daf p̄ mala re: vt p̄ fornicatione: nō est arrabo pprie. et dī arrabo ab arra p̄ cōpositionē fm Hu. et Pap. etiā dicit: Arrabo bonis dictus q̄si arra bona. et sic videt q̄ corripiat penul. in obliq; nā bona hī primā brevē. Et sic Hene. xxxij. Quid vīstib⁹ p̄ arra bona dare: dī corripi ibi bo in arrabone ī ntō aut arrabo pdu. penl. viii qdā pars arrabo venit preciū res bona venit. i. vendit.

Arrepticius ab arripiō pis dicitur arreptus ta tū. viii arreptim aduerbum: et arrepticius cia ciūm: quod arripit: vel quod arreptum est: vt demoniacus vel demoniaca: vīnde proprie arrepticius dicitur demoniacus: et arreptia ca demoniaca.

Arrigo gis arrexi arrectū: penul. cor. verbū actiū. i. sursūz vel valde vel ad aliquid regere. et componitur ex ad: et res gis: et mutatur d in r: viii Terentius: Arrige aures

- *Pamphile.per hoc eum notant libidinosum: et hic est caput Donatum.
- A rripios pui arteptū.i.inuadere:ad aliquid agendū ras pere vel aggredi: et cōponit ex ad et rapio rapis: et mutat dīn: et aiii.
- A rrogo gas penul.cor.ex ad et rogo rogas. Et est arrogare supbire. Itē arrogare est p supbiā et arroganter acqrere: vel sibi tribuere: sed ponit simplicē p acquirere. viii arrogans.i.supbus se extollēs. et cōparat arrogantior tissim⁹ viii arrogantius tuus tissime aduer. et hec arrogantia. Et scias q̄ sicut dicit Gregorii moral. xxvij. q̄ttuor sunt spēs quibus oīs tumor arrogantii demonstrat. s. qui bonū aut a semetipso habere se existimant: aut qđ sibi datū desup credit p suis se hoc accepisse meritis putant: aut certe qui iacent se h̄re qđ nō habent: aut respectis ceteris singulariter videri appetūt habere qđ habent. viii pharisēus iccirco de templo absq; instificatione descendit: qz bonoz operū merita sibi quasi singulariter tribuēs orati publicano se pretulit. vide in superbus et rector.
- A rs tis:ab arceo ces dī: qz regulis nos arceat: et est ars nr̄ liberalis.artificiū qđ est faciū manib⁹. vel dī ars ab ares qđ est firtus.dī etiā h̄ arx arcis p coclea. viii versus: Ars docet arx munit arcus tegit et ferit idē. Que artes sint licite: et que illicite: babes in ornō nas.
- A rsates: reges persarū: sicut augustus dicit c. sar romano rum fm Papi. et cor.penul.
- A rseda de.i.stella valde splendens fm Hug.
- A rseuerse dī ab ardeo: et ē verbū defectiū impatiui modi sc̄ē psonē.i.alterie ignē. vel arseuerse dī pueriū.
- A rseneū neu.ge. vestis muliebris rubei coloris.
- A rsis elevatio vocis.i.initiū et acuit̄ in fine.
- A rtabatite penul.correpta mense sunt. Daniel. xliiij. viii dicit Papi. Artaba gen⁹ thēsure syriace: q̄ tres modios facit.
- A rtains ui.i.cultell⁹ scriptoz:ab artos tas: et cor.ta.hoc etiā vult magister bene.
- A rtemo monis.ab ars artis dī h̄ artemū mi pūū velū: quo in dulcibus poti⁹ vtimur aquis. Inuenit etiā h̄ artemo monis.p eodē. viii in actibus aploz: Et eleuato artemone fm aure flatū tendebant ad littus: et pdu.penul.
- A rteria.artus p strictus cōponit cū aere: et fit h̄ arteria arterie quasi arta aeris via. s. vena p quā exit et intrat aer et spūs: et acuit̄ penul.fm Hug. vel fm Papi. arterie fistule vel vene dicte: eo q̄ artis teneant itineribus vitalē spūm. qz p eas aer.i.spūs a pulmone fertur.
- A rteriacus.ab arteria dicit arteriacus ca cū: cui⁹ fauces reumatizant. viii hoc artericū ci: medicina que pdest meatui gutturi.
- A rtesis ab artus tuis dī hec arthesis sis: artiuū morbus. viii Prudenti⁹ in li.hymno. Nodosa quos podogra distor quet et artesis.
- A rteticus.ab artesis dī arteticus ca cū: ille q̄ habet infirmitatē in artibus ex cōsuetudine. vel vt medici volunt qui quādā nodositatē in mēbroz pati⁹ iuncturis. et in eodez sensu dicit articus articula articū: et hec artetica dī infirmitas illa. et cor.penul.arteticus.
- A rticula le dimi.parua ars.
- A rticularis ab ars artis vel articula dī hic et hec articularis et hoc re: qđ ptinet ad artē. Itē articulatis articulare: qđ habet officiū articuli: vt hic et hec et hoc: et tunc deriuatur ab articulus.
- A rticulus.artus tuis tui dī hic articulus li:dimi.partius artus: vt digitus. ynde articulo las lare.i.copulo las. Itē articulus dī quedā pars orationis apud grecos: solam relationē significans: viii hic et hec articularis et hoc re: qđ h̄ officiū articuli: vt hic et hec et hoc. Articulus etiā dī finis Itē articulus est quidā color rhetoricus: de quo supra di xi in quarta parte in tractatu de colorib⁹ rhetoricos. Itē articulus.i.momentū: vt in articulo diei illius.i.in initio in fine: in hora: in momento. Itē articulus pressura: artitudo. Itē articulus spēs numeri. viii in Hrecismo dī: Articulus color est breue mēbrum dictio greca. Articulus numerus p denos multiplicat⁹: momentū articulus pressuraq; dicit̄ esse. vide etiā in fides.
- A rticus ca cū penul.cor. vide in arteticus.
- A rtifex.ars cōponit cū faciēs et dicit h̄ et hec et hoc artificis: et inde hoc artificiū ci: inde artificiofus sa sum: et hec et hec artificialis et hoc le.
- A rtificina ne penul.produ.locus vbi artes exercent̄: et deriuat̄ ab artificiū.
- A rtificus ca cū.i.bonis artibus instructus: et dī ab ars arti et ab artificus artifice aduer.i.ingeniose: et pdu.penul.
- A rto tas taui tare.i.frequenter arcere v̄l copulare. viii hic et hec artabilis et hoc le. et cōponit vt coarto tas. viii verba lia: et formaz arto ab vltimo supino de arceo ces. s.artuū in o mutato.
- A rtocopus.ars cōponit cū copos: qđ est panis: et fit hic artocopus pi penul.cor.i.pistor q̄si artifex panis. vel ab artos.i.panis et creos caro: inde artocrea cree cibus ex pane. s. pasta et carne fact⁹: f3 Hu. Papi. v̄o dicit: artos panis: creos grece caro: ide artocrea panis carnē otinēs: vulgo tortella
- A rtopta.ars cōponit cū aptus: et dī h̄ artopta pte. i. vas artificaliter opatū. viii Plautus in aularia: Ego artoptam hinc primo vtendam peto.
- A rto grece: panis latine.
- A rtotira re: penl.cor.cibus qui fit ex pane vel pasta et caseo et cōponit ab artos panis: et tirus qđ est caseus.
- A rtuatum aduer.i.mēbratim: ab artus dicit̄.
- A rtuo.ab artus dī artuo as: qđ non est in v̄su. sed cōponit vt exartuo. i. diuidere: et deartuo tuas: filr p diuidere. et p prie diuidere et separe artus a seiniucent: vt de gallinis et cōsilibus: et hinc verbalia. viii Plaut⁹: In captiuis ego eruminatus et deartuatus sum miser.
- A rtuosus sum.i.mēbratus: ab artus dī qđ est mēbrū.
- A rtus.ab arceo ces artus ta tū.i.strict⁹ et cōparat artioran tissimus. viii arte artius tissime aduer. et artim.i.strictim. Itē ab arceo h̄ artus tus tui.i.mēbz qđ neruis artas et fit dtūs et abltūs pluralis in ub⁹ ad dīaz de ars artis artib⁹.
- A ruialis.ab aruū arui dī hic et hec aruialis et hoc le: pdu. i. ptinens ad aruū: vel res arui.
- A ruambale.aruū cōponit cū ambio: et fit h̄ aruambale lis: hostia cū qua arua ambiebāt. qđ etiā dicit h̄ amburbale et h̄ aruambale: sed amburbalis v̄l amburbale et h̄ amburbariū: est hostia cū q̄ ciuitatē ambiebāt: ab ambio et v̄bs fm Hu. Papi. etiā dicit aruambale sacrificiū aruoz.
- A rugo ginis: color quidā sicut pedes accipitris: et scribit p a solā fm Papi. sed aurugo p au fm eundē est morbus rugius. Hug. v̄o dicit: Ab auro h̄ aurugo ruginis morbus regius: sed arugo est color sicut in pede accipitris: et pdu. ru. Dī et aurugo corruptio aure p quā segetes contrahunt innaturalē colorē ex aura corrupta. vide in erugo.
- A ruina: ab aruū arui dī h̄ aruina ne. i. pinguedo: Job. xv. Et de laterib⁹ ei⁹ aruina depēdet et pdu. penul. viii i. Hrecismo dī: Intus adeps: aruina foris: pinguedoq; queuis.
- A ruinatus ta tū.i. impinguatus: ab aruina dicit̄.
- A ruinosus sa sum.i.crassus: ab aruina dicit̄ et cōparat aruinosisq; fissimus.
- A ruinula le dimi.parua aruina: et cor.penul.
- A ruolū li dimi.paruū aruū siue corpus paruū.
- A rula le dimi.pua ara siue altare fm Hu. vel fm Papi. Arula patella carbonū: craticula. Hiere. xxxvij. Et posita est corā eo arula plena prunis. et cor.penul.
- A rundinetū ti penul. pdu. in arundo vide.